
 

 

 
 

Oddelenie knižničných a informačných služieb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rozvod a jeho dôsledky 
2014 - 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bratislava 2024 
 



2 

 

 
 

Obsah 
 
 
Úvod    3 
 
Knihy    4 
 
Články    6 
 
Autorský register  10 
 
 
  



3 

 

 
 

Úvod 
 
 

Rozvod manželstiev je súčasťou našich životov a stretávame sa s ním pomerne často. Z tohto 
dôvodu sme pristúpili k spracovaniu tejto bibliografie Rozvod a jeho dôsledky za roky 2014 - 2024. 

 
Bibliografia je zostavená z dokumentov čerpaných z knižných a časopiseckých fondov knižnice 

NIVaM dohľadateľných cez jej online katalóg. Je rozdelená podľa typu zdrojového dokumentu,  
usporiadaná chronologicky a v rámci rokov abecedne. Obsahuje autorský register. 
 
 

Mgr. Dagmar Bebková 
zostavovateľka 

 
 
  



4 

 

 
 

Knihy 
 
 
2014 
 

1. Tomková, Jarmila 
Škola a rozvod rodičov : prevencia konfliktov a riešenie špecifických situácií z hľadiska 
psychológie a práva / Jarmila Tomková, Eva Braxatorisová. - Bratislava : Josef Raabe Slovensko, 
2014.-184 s.  
ISBN 978-80-8140-127-5 

 
 
2015 
 

2. Klimeš, Jeroným 
Partneři a rozchody. - Praha: Portál, 2015. – 239 s. 
ISBN 978-80-262-0979-9 

 
3. Matoušek, Oldřich 

Děti a rodiče v rozvodu : manuál pro zúčastněné profesionály a rodiny / Oldřich Matoušek et 
al. – Praha : Portál, 2015.- 255 s.  
ISBN 978-80-262-0968-3. 

 
4. Novák, Tomáš 

Kontakt s dětmi po rozvodu : jak nepřijít o dítě / Tomáš Novák, Simona Corradiniová, Radim 
Vypušťák. – Praha : Wolters Kluwer, 2015.- 248 s.  
ISBN 978-80-7478-910-6 

 
 
2016 
 

5. Blackstone-Ford, Jann 
Jak přežít, když se rodiče rozvádějí / Melanie, Annie a Steven Fordovi; zapsala Jann Blackstone-
Ford; [z anglického originálu preložila Petra Diestlerová].- Praha : Portál, 2016.- 77 s. 
ISBN 978-80-262-1108-2 

 
 
2017 
 

6. Hunyadiová, Stanislava 
Socioprávne zabezpečenie dieťaťa : Teória, Socioprávna ochrana dieťaťa, Výchova, 
Starostlivosť, Prax / Stanislava Hunyadiová.- Bratislava : Vysoká škola zdravotníctva a sociálnej 
práce sv. Alžbety, 2017.- 262 s.  
ISBN 978-617-596-245-9 

 
 
 
 
 



5 

 

2018 
 

7. Tragalová, Dagmar 
Rodinná mediácia : ako deťom neublížiť rozvodom / Dagmar Tragalová.- Bratislava : Wolters 
Kluwer, 2018. 342 s.  
ISBN 978-80-8168-826-3 

 
 
2019 
 

8. Rogalewiczová, Romana 
Dítě v rodičovském konfliktu : jak zůstat dobrým rodičem I po rozchodu / Romana 
Rogalewiczová. – Praha : Leges, 2019. – 288 s. 
ISBN 978-80-7502-342-1. 

 
 
2020 
 

9. Kožinová, Dagmar 
Rozvod jako nový začátek : jak rozchod dokončit, otevřít se novým začátkům a žít ještě lepší 
život než dřív / Dagmar Kožinová.- Praha : Grada Publishing, 2020.- 204 s.- ISBN 978-80-2711-
584-6 

 
10. Tragalová, Dagmar 

Rodinná mediácia : ako deťom neublížiť rozvodom / Dagmar Tragalová .- Bratislava : Wolters 
Kluwer, 2020. – 343 s. 
ISBN 978-80-571-0199-4. 

 
 
  



6 

 

 
 

Články 
 
 
2014 
 

11. Komorovská, Vladimíra 
Bleskurýchly rozvod / spracovala Vladimíra Komorovská. – In: Rodina a škola. – ISSN 0231-
6463.- Roč. 62, č. 6 (2014), s. 14-15. 

 
12. Rybárová, Beáta 

Sociálna práca s rodinou po rozvode – úprava vzťahov a jej riziká / Beáta Rybárová, Dušan 
Šlosár. -  In: Rizikové správanie v teórii a praxi sociálnej práce : 3. ročník Košických dní sociálnej 
práce : zborník príspevkov z vedeckej konferencie konanej 28.11.2014 v Košiciach.- Košice : 
Filozofická fakulta UPJŠ, 2014.- S. 171-176. 
ISBN 978-80-8152-212-3 

 
13. Urbanová, Z. 

Striedavá osobná starostlivosť o dieťa po rozvode, analýza skúseností/ Z. Urbanová.- In: 
Prevencia .- ISSN 1336-3689. – Roč. 13, č. 1-2 (2014), s. 39-47. 

 
14. Jacobson, Roni 

Ako budovať svoju vlastnú rodinu / Roni Jacobson;  [preložila] Miroslava Hajtmánková.- In: 
Naša škola .- ISSN 1335-2733.- Roč. 18, č. 3-4 (2014/15), s. 49-50. 

 
 
2015 
 

15. Bajzová, Lucia 
Základným právom dieťaťa je mať mamu aj otca : právne minimum pre rodinu / Lucia Bajzová.- 
In: Dieťa.- ISSN 1335-0919.- Roč. 21, č. 3 (2015), s. [56]-[57]. 

 
16. Ondrušková, Elena 

Analýza rizík ohrozenia psychického vývinu dieťaťa v situácií rozvodu rodičov a možnosti jeho 
sociálnoprávnej ochrany / Elena Ondrušková. – In: Psychológia a patopsychológia dieťaťa. – 
ISSN 0555-5574.- Roč. 49, č. 1-2 (2015), s. 19-30. 

 
17. Tomová, Mária 

Deti a ich bolesti v atmosfére rozvodu rodičov / Mária Tomová.- In: Vychovávateľ.- ISSN 0139-
6919.- Roč. 64, č. 1-2 (2015), s. 11-21. 

 
 
2016 
 

18. Hargašová, Eva 
Zvládnem to aj sama? / Eva Hargašová. – In: Dojčiatko and batoľa : špeciál Dieťa.- ISSN 2453-
7616. – Roč. 1, č. 2 (2016), s. 66-68. 

 
 
 



7 

 

19. Leblanc, Jana 
Čo urobiť aby ste sa nerozviedli?/ Jana Leblanc.- In: Moja psychológia. – ISSN 1337-8899.- Roč. 
8, január (2016), s. 41-43. 

 
20. Olexová, Klára 

Na rozvod stačí jeden / Klára Olexová, Martina Mráčková.- In: Moja psychológia. – ISSN 1337-
8899.- Roč. 8, február (2016), s. 55-58. 

 
 
2017 
 

21. Baková, Daniela 
Socioekonomické problémy neúplných rodín v súčasnej spoločnosti a ich vplyv na deti/ Daniela 
Baková .- In: Mládež a spoločnosť.- ISSN 1335-1109.- Roč. 23, č. 2 (2017), s. 3-23. 

 
22. Kopčanová, Dagmar 

Rodiny po rozvode: SOS? : práca s rodinami po rozvode a striedavá osobná starostlivosť/ 
Dagmar Kopčanová.- In: Sociálna prevencia.- ISSN. 1336-9679 - Roč. 12, č. 2 (2017), s. 16-17. 

 
23. Sila rodičovskej lásky pri rozpade rodiny. - In: Moja psychológia.- ISSN: 1337-8899. – Roč. 9, júl-

august (2017), s. 75-80. 
 

24. Tománek, Pavol 
Rozvod manželstva v súčasných podmienkach rodiny a spoločnosti /Pavol Tománek, Jozef 
Šuvada. - In: Disputationes scientificae (online).- ISSN 1335-9185.- Roč. 17, č. 2 (2017), s. 74-
87. 

 
 
2018 
 

25. Bernet, Wiliam 
Vedecké základy zavrhnutia rodiča / Wiliam Bernet, Jozef Trnka.- In: Psychológia a 
patopsychológia dieťaťa. - ISSN 0555-5574.- Roč. 52, č. 2  (2018), s. [173]-182. 

 
 
2019 
 

26. Kopányiová, Alena 
Ako zvládnuť rozvod alebo rozchod? .- In: Dieťa v centre odbornej pozornosti.- ISSN 2644-5395. 
- Roč. 1, č. 2 (2019), s. 2-3. 

 
27. Kopčanová, Dagmar 

Analýza vybraných odpoúčaní rodičov pre skvalitnenie starostlivosti rodičov o dieťa po 
rozvode/rozchode partnerov / Dagmar Kopčanová, Bibiana Filipková.- In: Psychológia a 
patopsychológia dieťaťa.- ISSN 0555-5574.- Roč. 52, č. 1 (2018), s. [60]-69. 

 
28. Kopčanová, Dagmar 

Analýza vybraných odporúčaní rodičov pre skvalitnenie starostlivosti rodičov o dieťa po 
rozvode/rozchode partnerov/ Dagmar Kopčanová.- In: Dieťa v centre odbornej pozornosti. – 
ISSN 2644-5395.-  Roč. 1, č. 2 (2019), s. 17-21. 

 
 



8 

 

29. Kőverová, Ľubica 
Deti v procese rozvodu/rozchodu rodičov. / Ľubica Kőverová. - In: Dieťa v centre odbornej 
pozornosti.- ISSN 2644-5395.- Roč. 1, č.2 (2019), s. 53-55. 

 
30. Kopányiová, Alena 

Striedavá osobná starostlivosť – kazuistiky zo znaleckej praxe VÚDPaP / Alena Kopányiová, Eva 
Smiková. - In: Dieťa v centre odbornej pozornosti.- ISSN 2644-5395.- Roč. 1, č. 2 (2019), s. 42-
47. 

 
31. Kvašňáková, Lenka 

Inovatívne možnosti práce s rodičmi a deťmi v rozchode/rozvode v Centre pre rodiny Zora, 
Mymamy Prešov / Lenka Kvašňáková, Apolónia Sejková.- In: Dieťa v centre odbornej 
pozornosti.- ISSN 2644-5395.- Roč. 1, č. 3 (2019), s. 27-29. 

 
32. Marková, Eva 

Ako sa tešiť zo života po rozvode. / Eva Marková. - In: Moja psychológia.- ISSN 1337-8899.- 
Roč. 11, č. 1 (2019), s. 76-81. 

 
33. Mikulková, Milena 

Století chýbějícíh otců a jeho dopady aneb role otce v (po)rozvodovém uspořádání rodiny / 
Milena Mikulková.  - In: Studia scientifica Facultatis paedagogicae.- ISSN 1336-2282.- Roč. 18, 
č. 3 (2019) , s. 126-142. 

 
34. Sychrová, Adriana 

Dítě a jeho rodiče v souvislosti s rozvodem / Adriana Sychrová. - In: Studia scientifica facultatis 
paedagogicae. – ISSN 1336-2282.- Roč. 18, č. 3 (2019), s. 115-125. 

 
35. Volková, Nikol 

Rodina v kontexte rodinnej mediácie / Nikol Volková.  - In: Disputationes scientificae (online).- 
ISSN 1335-9185.- Roč. 19, č. 1 (2019), s. 87-108. 

 
 
2020 
 

36. Biskupič, Martin 
Negatívne vplyvy rodičovského sporu na dieťa : intervencia školy / Martin Biskupič.- In: 
Manažment školy v praxi.- ISSN 1336-9849.- Roč. 15, č. 3 (2020), s. 19-22. 

 
37. Bronišová, Silvia 

Mediácia ako dôležitý nástroj pomoci partnerom pri zabezpečení starostlivosti o deti / Silvia 
Bronišová. - In: Dieťa v centre odbornej pozornosti .- ISSN 2644-5395.- Roč. 2, č. 1 (2020), s. 
41-45. 

 
 
2021 
 

38. Labajová, Nikoletta 
Manželstvo v troskách : kedy je rozvod lepším riešením/ Nikoletta Labajová.- In: Moja 
psychológia.- ISSN 1337-8899.- Roč. 13, č. 4 (2021), s. 24-28. 

 
 
 



9 

 

2022 
 

39. Tagar, Yehuda 
Umenie vedomého vzťahu 9. Zodpovednosť za deti počas rozvodu / Yehuda Tagar, preložila 
Mira Tagar -. In: Dieťa.- ISSN 1335-0919.- Roč. 28, č. 6-7 (2022), s. 34-35. 

 
 
2023 
 

40. Alberty Ondrejková, Katarína 
Považujeme manželstvo len za „papier“?: demograf: rozvádzame sa neskôr a menej / Katarína 
Alberty Ondrejková,, Branislav Šprocha. - In: Moja psychológia.- ISSN 1337-8899. – Roč. 16, č. 
2-3 (2023), s. 34-37. 

 
41. Lichtnerová, Blanka 

Striedavka. A čo ďalej? 1 / Blanka Lichtnerová.- In: Dieťa.- 1335-0919.- Roč. 29, č. 8-9 (2023), 
s.  41-43. 

 
 
2024 
 

42. Švehláková, Bronislava 
Úprava rodičovských práv a povinností v mediácií : informovaný učiteľ, riaditeľ školy a jeho 
reflektovanie témy / Bronislava Švehláková.- In: Manažment školy v praxi.- ISSN 1336-9849.- 
Roč. 19, č. 1 (2024), s. 25-27. 

 
 
  



10 

 

 
 

Autorský register 
 
 
Alberty Ondrejková, Katarína     40 
Bajzová, Lucia       15 
Baková, Daniela      21 
Bernet, William       25 
Blackstone-Ford, Jann      5 
Biskupič, Martin      36 
Braxatorisová, Eva      1 
Bronišová, Silvia      37 
Corradiniová, Simona      4 
Hajtmánková, Miroslava     14 
Hargašová, Eva       18 
Hunyadiová, Stanislava      6 
Jacobson, Roni       14 
Klimeš, Jeroným      2 
Komorovská, Vladimíra      11 
Kopányiová, Alena      26, 27 
Kopčanová, Dagmar      22, 28, 29 
Kőverová, Ľubica      30 
Kožinová, Dagmar      9 
Kvašňáková, Lenka      31 
Labajová, Nikoletta      38 
Leblanc, Jana       19 
Lichtnerová, Blanka      41 
Marková, Eva       32 
Matoušek, Oldŕich      3 
Mikulková, Milena      33 
Mráčková, Martina      20 
Novák, Tomáš       4 
Olexová, Klára       20 
Ondrušková, Elena      16 
Rogalewiczová, Romana     8 
Rybárová, Beáta      12 
Sejková, Apolónia      31 
Smiková, Eva       27 
Sychrová, Adriana      34 
Šlosár, Dušan       12 
Šprocha, Branislav      40 
Šuvada, Jozef       24 
Švehláková, Bronislava      42   
Tagar, Mira       39 
Tagar, Yehuda       39 
Tománek, Pavol      24 
Tomková, Jarmila      1 
Tomová, Mária       17 
Tragalová, Dagmar      7, 10 
Trnka, Jozef       25 



11 

 

Urbanová, Z.       13 
Volková, Nikol       35 
Vypušťák, Radim      4 
 
  



12 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Názov:   Rozvod a jeho dôsledky 2014 - 2024 
Zostavila:   Mgr. Dagmar Bebková 
Zodpovedný redaktor:  Mgr. Zuzana Sýkorová 
Vydal:   Knižnica NIVaM (OKIS OPNV NIVaM) 
Rozmnožené:  Vlastným nákladom, PDF 
Formát:  A4 
Rok vydania:  2024 


